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Opracowanie scenariusza i kart pracy: Izabela Lachowicz, Aneta Chmielińska, Krzysztof 
Konieczny 
 

Grupa wiekowa 

Zerówki przedszkolne. 

 

Czas trwania zajęć 

Wedle uznania nauczyciela i możliwości organizacyjnych/ percepcyjnych grupy wiekowej, 

z którą zajęcia są przeprowadzane (materiał może być rozłożony nawet na kilka dni lub na 

projekt edukacyjny).  

 

Projekt może być realizowany przez cały rok. Wskazane jest przeprowadzenie zajęć w różnych 

porach roku, ze względu na zmiany bioróżnorodności.  

 

Cel główny 

Przedstawienie dzieciom wpływu człowieka na środowiska naturalne, w najbliższym otoczeniu.  
 

Cele szczegółowe 

Dziecko/uczeń: 

• rozumie jaką role w przyrodzie pełnią ropucha zielona, jeże i jakie mogą podjąć działania 

przyjazne naturze; 

• rozumie, że ludzie i zwierzęta są częścią tego samego środowiska, a jego działania mają 

wpływ na otaczającą przyrodę; 

• wie, że troska o zwierzęta i środowisko naturalne jest obowiązkiem każdego człowieka.; 

• jest świadomy, że proste, codzienne działania mogą mieć ogromny wpływ na ochronę 

bioróżnorodności. 

 

Przygotowanie do zajęć 

Przeanalizuj zasoby związane z tematem (umieszczone na platformie 

http://planetaenergii.pl/) oraz wybierz ćwiczenia odpowiednie do wieku i możliwości dzieci, z 

którymi będziesz prowadzić zajęcia.  

 

 

 

 

 

http://planetaenergii.pl/
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Wprowadzeniem do lekcji może być odsłuchanie nagrań na temat żab, ropuch oraz jeży, a 

wybrane ćwiczenia mogą być ich uzupełnieniem (np. poprzez wprowadzenie trudnego 

słownictwa, podsumowanie zajęć, sprawdzenie zdobytej wiedzy itp.). Do zajęć można dodać 

własne zajęcia ruchowe, plastyczne oraz dydaktyczne. 

 

PROPONOWANY PRZEBIEG ZAJĘĆ 

I. Rozpoczęcie zajęć (np. rytuał, zabawa integracyjna) 

II. Zabawa ruchowa – Takim jestem zwierzątkiem 

III. Zabawa dydaktyczna – Moje podwórko Ropucha zielona 

IV. Zabawa dydaktyczna – Moje podwórko Jeż 

V. Zabawa edukacyjna - Moc prostych działań 

VI. Zabawa interaktywna – przyrodnicze muzeum 

VII. Zakończenie zajęć 

 

Wskazówki dla nauczyciela: 

 

• Przygotowując się do zajęć zalecamy zapoznanie się ze znaczeniem pojęć – 

bioróżnorodność; budowa drzew, najważniejsze drzewa polskie, co to jest ekosystem 

• Warto posłuchać podcastu Dziko Przygody – podcast o naturze by Aneta Chemielińska 

• Lektury dla zaawansowanych:  

Płazy i gady Polski, Marian Młynarski, Wydawnictwo Szkolne i Pedagogiczne  

O zwierzętach, Andrzej Kruszewicz, 2022, Multico 

• Dodatkowo można skorzystać z serii książek: Żabek i Ropuch, Anrold Lobel 

• Warto odwiedzić strony organizacji zajmujących się ochroną bioróżnorodności: 

Fundacja Dzika Przyroda 

Stowarzyszenie na rzecz wszystkich istot 

Polskie Towarzystwo Służb Ochrony Przyrody 

Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody „Salamandra” 

Towarzystwo Przyrodnicze „Bocian” 

Towarzystwo „Szansa dla bociana” 
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• Odwiedź blog przyrodniczy www.dbajobociany.pl oraz www.panodprzyrody.pl  

• Nawiąż współpracę z lokalnymi przyrodnikami, leśnikami, jednostkami naukowymi 

zbierającymi dane 

 

  

http://www.dbajobociany.pl/
http://www.panodprzyrody.pl/
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I. Rozpoczęcie zajęć 

Nauczyciel zaczyna zajęcia, zapraszając dzieci do rozmowy na temat, jak możemy dbać o 

przyrodę. Pyta co dzieci robią, aby pomagać przyrodzie i zwraca ich uwagę na to, że nawet małe 

rzeczy, które robią, mogą pomóc zwierzętom i roślinom wokół nas. Ważne jest, aby zwrócić 

uwagę dzieci na ich najbliższe otoczenie oraz na to, jaki realny wpływ mogą mieć na środowisko 

wokół siebie. 

 
II. Zabawa ruchowa – Takim jestem zwierzątkiem 

Zabawa wprowadzająca w świat zwierząt, które możemy spotkać w najbliższej przyrodzie. 

Nauczyciel zaczyna od wyjaśnienia, że dzieci mają naśladować zwierzęta, a ich zadaniem jest 

poruszać się tak, jak one. Najpierw dzieci wcielają się w ropuchy, skacząc nisko i powoli, udając 

ciężkie ruchy ropuchy. Następnie nauczyciel zachęca je do naśladowania jeża, który powoli 

spaceruje po podwórku, a potem zatrzymuje się i zwija w kulkę, jakby czuł się przestraszony. 

Kolejnym zwierzątkiem może być ptaszek, który delikatnie biega po łące, machając 

skrzydełkami. Na koniec dzieci mogą wcielić się w sarny, które skaczą wysoko i szybko, próbując 

uciec do swojego bezpiecznego schronienia. Zabawę można zakończyć, gdy wszystkie 

zwierzątka „wrócą” do swojego domu, gotowe do dalszych przygód w trakcie zajęć. 

 

III. Zabawa dydaktyczna – Moje podwórko - Ropucha 

Nauczyciel rozpoczyna lekcję od krótkiej rozmowy z uczniami na temat ropuch i ich roli w 

ekosystemie. Należy zapoznać dzieci z pojęciem ekosystemu. Nauczyciel wyjaśnia, że ropuchy, 

takie jak ropucha zielona, są bardzo pożyteczne, ponieważ zjadają szkodniki, np. ślimaki, które 

niszczą rośliny. 

 

Nauczyciel zwraca uwagę na miejsca, w których można je spotkać (przydomowe ogródki, parki) 

i tłumaczy, dlaczego ważne jest tworzenie dla ropuch odpowiednich warunków do zimowania. 

• Nauczyciel może wprowadzić temat wykorzystując nagranie na temat żab i ropuch.  

• Nauczyciel pyta uczniów, jakie inne gatunki mogą zamieszkiwać zbiorniki wodne i co 

można zrobić, by te miejsca były dla nich bezpieczne. 
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Nauczyciel pokazuje, jak zrobić domek dla ropuchy na zimę. Wyjaśnia, że możemy wykopać 

mały dół w ogródku, wypełnić go liśćmi i gałązkami. Dzięki temu ropucha znajdzie tam ciepłe i 

bezpieczne miejsce na zimę. Dzieci mogą wspólnie zastanowić się, co jeszcze można dodać do 

takiego zimowiska. 

  

Zadanie: Origami 

Do zajęć można użyć Karty pracy – Moja ropucha 

Dzieci wycinają element z ropuchy, a następnie składają kartkę zgodnie z instrukcją.   

 

IV. Zabawa dydaktyczna – Moje podwórko - Jeż 

Nauczyciel rozpoczyna rozmowę z uczniami na temat jeży – dlaczego są pożyteczne (np. zjadają 

szkodniki, jak ślimaki i owady) oraz jakie zagrożenia mogą spotkać w miejskim środowisku. 

• Nauczyciel może wprowadzić temat wykorzystując nagranie na temat jeży  

 

Zadanie: Kolorowanka 

Do zajęć można użyć Karty pracy – Kolorowanka jeż 

• Dzieci kolorują jeża w trakcie słuchania nagrania. Jak w rzeczywistości wygląda domek 

jeża? 

 

Budowa domku dla jeża 

Nauczyciel opowiada, jak zrobić domek dla jeża. Mówi, że można użyć drewna, liści i gałęzi, aby 

stworzyć bezpieczne i ciepłe schronienie. Wyjaśnia, że jeże lubią jeść owady, ślimaki czy 

dżdżownice. Dzieci mogą narysować, jak ich domek dla jeża będzie wyglądał, a potem 

opowiedzieć, jak mogą pomóc zbudować go z rodzicami w ogródku. Nauczyciel może wspólnie 

z dziećmi zbudować przestrzeń w zakamarkach przestrzeni na około przedszkola lub szkoły. 

 

Nauczyciel zachęca uczniów do wzięcia przykładu z natury i pokazuje, że w przyrodzie nic się 

nie marnuje. Podczas budowy domku dla jeża nauczyciel pyta dzieci, skąd biorą się gałęzie na 

ziemi i dlaczego spadają z drzew. Wyjaśnia, że gdy las robi się starszy, niższe gałęzie przestają 

być potrzebne drzewom do wyłapywania światła, usychają i odpadają, ale wciąż są użyteczne 

– ptaki budują z nich gniazda, a jeże szukają w nich schronienia na zimę. Nauczyciel podkreśla, 

że tak jak w naturze, my też możemy wykorzystać rzeczy do końca, dbając o środowisko. 
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Nauczyciel zachęca uczniów, aby wspólnie zbudowali schronienie dla ropuchy lub jeża. 

Wyjaśnia, że można to zrobić, korzystając z naturalnych materiałów, takich jak gałęzie, liście, 

kamienie i deski. Podkreśla, że schronienie dla ropuchy może być zrobione, np. poprzez 

wykopanie małego dołu i wypełnienie go gałęziami i liśćmi. Domek dla jeża można zbudować, 

używając drewnianej skrzynki lub kopca z liści i gałęzi, które stworzą ciepłe i bezpieczne miejsce 

na zimę. Zachęca dzieci do zaangażowania rodziców i wspólnego stworzenia takiego 

schronienia w swoim otoczeniu. 

 

Zadanie: Labirynt 

Do zajęć można użyć Karty pracy – Domek dla jeża 

Dzieci rozwiązują labirynt, by dowiedzieć się, w którym miejscu zamieszka jeż na zimę.  

 

V. Zabawa edukacyjna – moc prostych działań 

Nauczyciel pyta dzieci, co myślą o ochronie przyrody i jakie działania podejmują na co dzień, 

aby dbać o środowisko. Wyjaśnia, że każde działanie, nawet najmniejsze, ma znaczenie.  

Skupia się na dwóch prostych czynnościach: 

• Zakręcanie wody przy myciu zębów – Nauczyciel pokazuje, że kiedy myjemy zęby, 

możemy zakręcić wodę i tym samym oszczędzać wodę dla roślin i zwierząt. 

• Budowa kompostownika – Nauczyciel wyjaśnia, że kompostownik to miejsce, gdzie 

możemy wrzucać resztki z kuchni, takie jak skórki po bananie czy ogryzki, aby zrobić z 

tego zdrową ziemię dla roślin. Tłumaczy, że taki kompostownik można zbudować z 

drewna, a do środka wrzucać skórki po owocach, warzywach i suche liście. Taki zdrowy 

nawóz wspiera glebę.  

Jakie inne działania dzieci znają, które mogą pomóc dbać o nasze środowisko? 

 

Zadanie: Zaznacz z czego składa się kompostownik 

Do zajęć można użyć Karty pracy – Kompostownik 

Dzieci zastanawiają się nad tym co można, a czego nie należy umieszczać w kompostowniku. 

 

VI. Zabawa interaktywna – przyrodnicze muzeum 

Nauczyciel zachęca uczniów do założenia w klasie przyrodniczego muzeum – jednego miejsca, 

gdzie będą zbierać "skarby" z wypraw. Mogą to być naturalne eksponaty, takie jak kamienie, 

liście, muszle, które będą układać np. na plastrach drewna z lupami obok do dokładniejszego 

oglądania, lub przechowywać w małych pudełkach po zapałkach. 
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Nauczyciel podkreśla, że prace plastyczne mogą tam trafić, ale najważniejsze, aby były to 

prawdziwe rzeczy z natury, które będą zachęcały dzieci do jej eksplorowania. Każda wyprawa 

staje się magiczną okazją do znalezienia „skarbu”. 

 

Nauczyciel wprowadza rytuał wkładania eksponatów do muzeum, gdzie po każdej wyprawie 

dzieci wracają do klasy, siadają w kręgu i opowiadają o tym, co zapamiętały i co im się 

podobało. Następnie wspólnie wkładają "skarb" do muzeum. Na zakończenie serii zajęć, dzieci 

mogą zaprosić inne klasy lub rodziców na zwiedzanie muzeum, podczas którego będą 

opowiadać o swoich skarbach i o tym, czego się dzięki nim dowiedziały. 

 

VII. Zakończenie zajęć 

Nauczyciel na zakończenie pyta dzieci, co im się najbardziej podobało i czego nowego się 

dowiedziały. Następnie dziękuje dzieciom za wspólną zabawę i naukę, chwaląc je za wkład i 

zaangażowanie. Nauczyciel zachęca uczniów, aby porozmawiali z rodzicami o tym, jak mogą 

wspierać lokalną przyrodę oraz motywuje do dalszej obserwacji i troski o środowisko. 

 

Materiały dodatkowe 

 

Karty pracy: 

KARTA PRACY 1 - Moja ropucha 

KARTA PRACY 2 - Kolorowanka jeż 

KARTA PRACY 3 – Domek dla jeża 

KARTA PRACY 4 - Kompostownik 

 

Dodatkowo udostępniono: 

1. Nagranie w formie słuchowiska Żabie opowieści oraz Tuptanie jeży 

 


